39. Dans une ville qui était aux derniers confins de son royaume. Belvén : « à Kiriat Khoutouf ». Septante : « à la ville des habitations ». 40. Il envoie des présents à Balaam. Hébreu et Septante : « il envoie les présents (les bœufs et les brebis qu'il avait tués) à Balaam ». 41. La partie du peuple qui était aux extrémités.

Σπάντα : « une partie du peuple ».

XXIII. 3-4. Les Septante ajoutent : Et Balaam assista au sacrifice. Et Balaam s'en alla pour interroger Dieu. 4. Et s'en étaient allés promptement. Hébreu : « Il alla sur une colline ». Septante : « et il s'en alla par le chemin direct ».

III. La 4^e année (XX-XXXVI). — 3^e Balaam (XXII-XXIV).

igitur cum principibus.

³⁴ Quodcum audisset Balae, egrēsus est in occūsum ejus, in oppido Moabitum, quod situm est in extremitate finibus Arnon. ³⁵ Dixitque ad Balaam: Misi nuntios ut vocaret te, eur non statim venisti ad me? an quia mercédem adventui tui reddere néquos? ³⁶ Cui illē respondit: Ecce adsum: numquid loqui pótéro aliud, nisi quod Deus posset in ore meo? ³⁷ Perrexerunt ergo simul, et venerunt in urbem, quae in extremitate regni ejus finibus erat. ³⁸ Cumque occidisset Balac boves et oves, misit ad Balaam, et principes qui cum eo erant, múnera.

³⁹ Mane autem facto duxit eum ad excisa Baal, et intuitus est extremitas partem populi.

XXXIII. ¹ Dixitque Balaam ad Balac : Edifica mihi hic septem aras, et para totidem vitulos, ejusdemque numeri arrietes. ² Cumque fecisset juxta Balaam, imponerunt simul vitulum et arrieten super aram. ³ Dixitque Balaam ad Balac : Sta paulisper juxta holocaustum tuum, donec vadam, si forte occurrat mihi Dóminus, et quodcumque imperáverit, loquar tibi. ⁴ Cumque abiisset velociter, occurrit illi Deus. Locusque ad eum Balaam : Septem, inquit, aras exéri, et impōsum vitulum et arrieten despūper. ⁵ Dóminus autem posuit verbum in ore ejus, et ait: Révértere ad Balac, et haec loquérис. ⁶ Reversus invénit stantem Balac

Balaam obviae Balaam.

donnerai». Il alla donc avec les princes. ³⁶ Ce que Balac ayant appris, il sortit à sa rencontre jusqu'à une ville des Moabites qui est située aux derniers confins d'Arnon, ³⁷ et il dit à Balaam : « J'ai envoyé des messagers pour t'appeler; pourquoi n'es-tu pas venu aussi-tôt vers moi? Est-ce parce que je ne puis pas donner une récompense à ton arrivée? » ³⁸ Balaam lui répondit : « Me voici : est-ce que je pourrai dire autre chose que ce que Dieu mettra en ma bouche? » ³⁹ Ils s'en allèrent donc ensemble, et ils vinrent dans une ville qui était aux derniers confins de son royaume. ⁴⁰ Or, lorsque Balac eut tué des bœufs et des brebis, il envoya des présents à Balaam et aux princes qui étaient avec lui.